
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  53   del  30/05/2016

OGGETTO: Rinnovo adesione del Protocollo di Intesa  anno 2016- 2019 tra Ente Comune
di  San  Donaci,  Parrocchia  'Santa  Maria  Assunta'  e  Istituto  Comrensivo
'Manzoni Alighieri di Cellino San Marco /San Donaci

L’anno 2016 il giorno 30 del mese di MAGGIO alle ore 21:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 
avente per oggetto “Rinnovo adesione del Protocollo di Intesa  anno 2016- 2019 tra Ente Comune di 
San Donaci, Parrocchia 'Santa Maria Assunta' e Istituto Comrensivo 'Manzoni Alighieri di Cellino 
San Marco /San Donaci”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to LUPO Roberta

Delibera di G.C. N° 53 del 30/05/2016 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso :

✔ che con atto di  Deliberazione di Giunta n.  11 del 10/02/2012  si dava indirizzo al Responsabile
dei Servizi Sociali di  predisporre un PROTOCOLLO DI INTESA; 

✔ che l’art.1 comma 3, della Legge 8 novembre 2000 n.328 “Legge Quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”, prevede che la programmazione e organizzazione
del sistema integrato di interventi e servizi sociali  compete agli enti locali,  alle Regioni e allo
Stato secondo alcuni principi, primo tra tutti il principio di sussidiarietà, già sancito con la prima
legge Bassanini;

✔ che l’art 1 comma 4 stessa Legge, prevede che: ”Gli enti locali, le Regioni e lo Stato, nell’ambito
delle  rispettive competenze,  riconoscono e agevolano il  ruolo degli  organismi non lucrativi  di
utilità sociale” quali associazioni, cooperative, fondazioni, organizzazioni di volontariato, ed enti
di patronato “nella organizzazione e gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”:

✔ che l’art. 5 della suddetta Legge Quadro, esplica che il sistema di erogazione dei servizi creato
dalla legge 328/00 risulta fortemente incentrato sulla relazione tra Enti Locali e Settore No Profit:
essi infatti vengono chiamati a partecipare alla co-progettazione dei servizi e alla realizzazione
concertata degli stessi, oltre che del personale che si intende impiegare.

Visti, altresì, gli artt.  14 – 16 e 27 , stessa legge, che prevedono:

Progetti individuali per le persone disagiate volti alla loro piena integrazione nell’ambito della vita
familiare  e  sociale  nonché  dal  punto  di  vista  della  istruzione  scolastica,  della  formazione
professionale e del lavoro; 

Interventi  per  la  valorizzazione  e  sostegno  delle  responsabilità  familiari  in  quanto  il  sistema
integrato  di interventi  e servizi  sociali  riconosce e sostiene il  ruolo peculiare  delle  famiglie  e
valorizzandone i molteplici compiti; 

L’istituzione di una Commissione di indagine sulla esclusione sociale che ha appunto il compito
di effettuare ricerche sulla povertà ed emarginazione in Italia e di formulare proposte per la loro
rimozione.

Visto l’art. 9 della Legge n. 184/83, come modificata dalla legge n. 149/2001 “Diritto del minore ad una
famiglia”,  ai  sensi  del  quale  “Chiunque  ha  facoltà  di  segnalare  all'autorità  pubblica  situazioni  di
abbandono di minori di età. I pubblici  ufficiali,  gli incaricati di un pubblico servizio, gli esercenti un
servizio di pubblica necessità debbono riferire  al  più presto al procuratore della  Repubblica presso il
tribunale per i minorenni del luogo in cui il minore si trova, sulle condizioni di ogni minore in situazione
di abbandono di cui vengano a conoscenza in ragione del proprio ufficio”;

Vista la legge 15 marzo 1997, n.59 e in particolare l’art.21 che riconosce personalità giuridica a tutte le
istituzioni scolastiche e consente alla scuola di interagire da protagonista con le Autonomie locali, gli Enti
Pubblici  e  le  Associazioni  del  territorio  e  ne  stabilisce  l’autonomia,  quale  garanzia  di  libertà  di
insegnamento e pluralismo culturale;

Visto l’art. 7 del DPR 275/99 (Regolamento Autonomia delle istituzioni scolastiche) che consente accordi
e convenzioni tra le istituzioni scolastiche per il coordinamento di attività di comune interesse, ai sensi e
per gli effetti dell' art. 15 Legge n. 241/90;

Visto la Carta dei valori e della cittadinanza e dell’integrazione emanata dal Ministero dell’Interno, con

Delibera di G.C. N° 53 del 30/05/2016 - Pag 2 di 5



COPIA

decreto del 23 aprile 2007;

Vista  la direttiva ministeriale prot. n.5843 del 16 ottobre 2006 contenente le “Linee di indirizzo sulla
cittadinanza democratica e legalità”;

Visti i  Documenti  internazionali,  le  Raccomandazioni  dell’UNESCO e le  Direttive  comunità  relative
all’educazione alla cittadinanza e alla legalità;

Riconosciuto   che  l’Amministrazione  Comunale  di  San  Donaci,  l’Istituto  Comprensivo
“Manzoni/Alighieri” di Cellino S.M. /San Donaci e la Parrocchia “Santa Maria Assunta”, nel rispetto dei
propri  ruoli  e  competenze  istituzionali,  si  sono  impegnati,  in  questi  tre  anni,  a  porre  in  essere
congiuntamente, iniziative volte a promuovere una rete inter-istituzionale a favore della fascia giovanile e
un sostegno alle  responsabilità  genitoriali  come prevenzione dei disagi che da ciò possono scaturire:
abbandono scolastico, delinquenza minorile, solitudine sociale, incapacità genitoriali e segnalazioni agli
organi di competenza, e ancora prevenzione del bullismo, contrasto alla povertà e all’emarginazione, in
un contesto socio culturale che si trova ad essere carente nei servizi essenziali alla persona;

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende continuare nell'impegno sinora mantenuto;

Ritenuto pertanto  di  reiterare  la  collaborazione  mediante  nuovo  protocollo  di  intesa   tra
l'Amministrazione Comunale, la Parrocchia e l'Istituto Comprensivo;

Dato atto che dalla sottoscrizione del nuovo  “Protocollo di intesa” sorgeranno i seguenti impegni per il
Comune di San Donaci:

➢ concessione  di  uso  gratuito  delle  aule  che  volta  per  volta  si  riterranno  utilizzabili,  per  la
realizzazione dei diversi progetti da realizzare sia nell’ambito della programmazione dei Servizi
Sociali Professionali in integrazione con scuola e parrocchia che nell’ambito dei progetti specifici
di settore della scuola e della parrocchia;

➢ impegno al finanziamento dei progetti proposti nel presente protocollo nei limiti di disponibilità
consentiti  dal redigendo bilancio di previsione, sotto il monitoraggio dell’assistente sociale del
Comune, in collaborazione con i responsabili della scuola e della parrocchia;

➢ prevenzione  di  disagi  sociali  specifici,  in  particolar  modo  minorili  e  giovanili  grazie
all’individuazione di azioni mirate;

Considerato che si intende continuare le attività oggetto del Protocollo di intesa per ulteriori tre anni;

Visti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di prendere atto, accettare e recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale nonché
motivazionale del dispositivo del presente atto;

2. Di aderire al Protocollo d’intesa (allegato alla presente) tra  l'Amministrazione Comunale,  la
Parrocchia  “Santa  Maria  Assunta”  e  l'Istituto  Comprensivo  “Manzoni/Alighieri”  per  la
realizzazione degli interventi indicati nel protocollo medesimo;

3. Di  incaricare il  Dirigente  dell’Area  Servizi  Sociali  alla  sua  sottoscrizione  e  ad  ogni  altro
adempimento connesso.

Stante l'urgenza di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa,

Delibera di G.C. N° 53 del 30/05/2016 - Pag 3 di 5



COPIA

             con separata votazione favorevole all'unanimità

                                                                     D E L I B E R A

         

   dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di legge;

   

 

Delibera di G.C. N° 53 del 30/05/2016 - Pag 4 di 5



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale

f.to Avv. Fabio MARRA

N.559 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio del sito comunale il giorno 01/06/2016 per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 01/06/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 01/06/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                              f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,01/06/2016

                                                                                                 Segretario Comunale

                                                                                                Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 53 del 30/05/2016 - Pag 5 di 5


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

